
Pagina 1 di 2 Delibera G/60 del 18/07/2024 
 

 

 

 Ordine degli Psicologi        DELIBERA n°G/60 

della Toscana - Firenze    adottata nella riunione del Consiglio dell’Ordine il 18/07/2024  

OGGETTO: Acquisto buoni pasto per l’anno 2024 

Consiglieri presenti: 

BIANCHI DUCCIO MARIA P FANZONE TOMMASO P MOSCARELLA ADA P 

CACIOLLI ILARIA P FOSSATI  LUISA P RICCI ALESSIA P 

CAPECCHI ROSSELLA P GULINO  MARIA ANTONIETTA P RICCIARINI GIACOMO P 

CECCARELLI ELEONORA A LENZA DIANA P SERIO PAOLA P 

CIULLI TOMMASO P MANGINI SIMONE P ZINI NERI P 

Presidente: Maria Antonietta Gulino     Segretario: Rossella Capecchi 

Il Consiglio dell’Ordine degli Psicologi della Toscana 

Visto il Libro II, Parte I, artt. 48 e ss del D.Lgs. n. 36/2023; 
Visto l’art.50, co.1, del D.Lgs 36/2023 relativo alle procedure per l’affidamento dei contratti di importo 
inferiore alle soglie europee di cui all’art. 14, che alla lett. b) consente l’affidamento diretto dei servizi e 
forniture di importo inferiore a 140.000 euro anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali;  
Visto che l’art. 1, comma 130, della legge di Bilancio 2019 dispone l’innalzamento da € 1.000,00 a € 5.000,00 
del limite di importo oltre il quale le amministrazioni pubbliche sono obbligate a effettuare acquisti di beni e 
servizi facendo ricorso al Mercato Elettronico della PA (MEPA); 
Visto l’art.2 del “Regolamento per l’acquisto di lavori, servizi e forniture” aggiornato dopo l’entrata in vigore 
del d.lgs. 36/2023 e approvato dal Consiglio dell’Ordine degli Psicologi della Toscana con delibera G/60 del 
28/06/2023 che definisce le procedure d’acquisto in base all’importo e che prevede l’affidamento diretto se 
il valore del contratto è inferiore ad € 40.000,00; 
 
Visto l’art. 86 CCNL Funzioni Centrali 2016-2018, rimasto invariato con il CCNL 2019/2021, che stabilisce 
“Le amministrazioni possono istituire un servizio mensa, in gestione diretta o mediante affidamento a terzi 
ovvero, in alternativa, attribuire al personale buoni pasto sostitutivi”; 
 
Vista la Legge n. 196 del 31/12/2009 all’art. 1 comma 2 che indica “Ai fini della presente legge, per 
amministrazioni pubbliche si intendono gli Enti e gli altri soggetti che costituiscono il settore istituzionale 
delle amministrazioni pubbliche individuati dall'ISTAT sulla base delle definizioni di cui agli specifici 
regolamenti comunitari”, mentre il comma 3 indica “  La ricognizione delle amministrazioni pubbliche di 
cui al comma 2 è operata annualmente dall'ISTAT con proprio provvedimento e pubblicata nella Gazzetta 
Ufficiale entro il 30 settembre”. Viene perciò assegnata all’ISTAT l’individuazione degli enti pubblici 
assoggettati alla normativa in materia di finanzia pubblica europea; 
 
Ricordato che ad oggi gli Ordini professionali non rientrano nel suddetto elenco annuale emanato 
dall’ISTAT e che di conseguenza gli obblighi e i vincoli derivanti da norme di finanza pubblica non trovano 
applicazione agli Ordini Professionali; 
 

 



Pagina 2 di pagine 2 delibera G/60  del 18/07/2024 
 

Considerato che la contrattazione integrativa relativa all’anno 2024, approvata con delibera G/44 del 
19/06/2024, ha stabilito un diverso importo del buono pasto erogato, ovvero che il buono sia a far data 
dal 01/08/2024 pari a € 10,00 per ciascun dipendente che ne abbia diritto in base all’orario di lavoro; 
 
Preso atto che con la delibera G/115 del 29/11/2023 si è stabilito di procedere all’acquisto di un numero 
stimato di 1.100 buoni pasto dal valore di € 8,00 presso la ditta DAY RISTOSERVICE S.P.A tramite la 
piattaforma Start. 
 
Considerato che è stato riconfermato per l’anno 2024 da DAY RISTOSERVICE S.P.A, anche per l’acquisto di 
buoni del valore di €10,00, lo sconto attuale del 16.59% e che tale sconto accordato risulta concorrenziale 
sul mercato; 
 
Ricordato inoltre che DAY RISTOSERVICE S.P.A rimane tra le poche aziende che coprono un elevato 
numero di esercenti presenti sul territorio e che, in particolare, nella zona degli uffici dell’Ordine sono 
facilmente spendibili; 
 
Preso atto che tutti i consiglieri oggi presenti hanno dichiarato sotto la propria personale responsabilità che 
l’acquisto effettuato non coinvolge alcun loro interesse personale, ovvero di parenti, o affini entro il secondo 
grado, o del coniuge o del convivente, e di non avere comunque nessuna situazione di conflitto di interessi 
di cui al D.P.R. n. 62/2013 ed al Codice di Comportamento dei Dipendenti Pubblici dell’Ordine degli Psicologi 
della Toscana approvato dal Consiglio dell’Ordine degli Psicologi della Toscana in data 25/09/2017 con 
delibera G/108; 
 
Preso atto che il Tesoriere ha preventivamente verificato, nella voce sotto indicata del bilancio di 
previsione 2024 la disponibilità dell’importo necessario ad effettuare la spesa e, di conseguenza, ha 
attestato la regolarità dell’impegno previsto; 

DELIBERA 
 

Di cessare la fornitura in corso di buoni pasto del valore nominale di € 8,00 con l’erogazione dei buoni pasto 
maturati nel mese di luglio 2024 e di procedere con una nuova fornitura di buoni dal valore nominale di € 
10,00 a far data dal 01 agosto 2024 da acquistarsi dalla ditta DAY RISTOSERVICE S.P.A tramite la piattaforma 
Start. La quantità di buoni da erogare dal 1/08/2024 al 31/12/2024 è stimata in 480 buoni. 
 
La già nominata nel ruolo di Rup (Responsabile unico del procedimento) dott.ssa Benedetta Luchini come da 
delibera G/91 del 27/10/2023, non ha ravvisato nello specifico procedimento alcun profilo di conflitto di 
interessi reale o potenziale come da dichiarazione prot. 5159/2023.  
 
Il precedente impegno verrà chiuso al termine della fornitura dei buoni pasto maturati al 31/07/2024. Il 
nuovo onere di spesa, relativo ai buoni acquistati dal 01/08/2024 al 31/12/2024, è stimato in massimo € 
4.100,00, oltre Iva, viene imputato al Titolo 11 Categoria 04 Capitolo 50 “Altre spese personale” del bilancio 
di previsione 2024 che presenta la disponibilità necessaria.  

 

PRESENTI: 14 VOTANTI: 14 FAVOREVOLI: 14 CONTRARI: 0 ASTENUTI:  0 

 
 Il Segretario  La Presidente 
 (dott.ssa Rossella Capecchi)  (dott.ssa Maria Antonietta Gulino) 
 


